
第1184回例会　2015年10月28日 №1153号

会長時間

　　会長　　川中 敬三

第4例会唱和　ロータリアンの行動規範

ロータリアンとして、私は以下のように行動する。

『（１）個人として、また事業において、高潔さと高い倫理基準を持って行動す

る。　（２）取引のすべてにおいて公正に努め、相手とその職業に対して尊重の

念をもって接する。　（３）自分の職業スキルを生かして、若い人びとを導き、特

別なニーズを抱える人びとを助け、地域社会や世界中の人びとの生活の質を高める。　（４）ロータリーやほかの

ロータリアンの評判を落とすような言動は避ける。』 

本日の例会は、例会場所を変更し、奉仕プロジェクト常任委員会山田理事、職業奉仕委員会の渡辺委員長のお

世話で、職場訪問例会として三村会員の職場を訪問させて頂くこととなりました。長年筆の仕事に励んでおられる

社員の方の表彰をし、日本古来からの書物に関わる毛筆について勉強しましょう。私ごとですが小学校の４年生か

ら習字クラブに入り、その当時の下桶校長に教わったことが筆とのかかわりです。また御祖父さんが年賀状を筆で

何枚も書いていた印象が強いのも筆との印象です。近年は日本女子サッカー、なでしこＪＡＰＡＮＮが世界1になっ

て総理からの贈り物で熊野の化粧筆が有名になりました。また9月に25周年基調講演をお願いした熊倉功夫先生

と講演が終わりお礼の記念品として、三村会員の所の熊野筆を差し上げたら、是非一度訪問したいとおっしゃって

いました。先生は手紙や書物の書き物に必ず筆で書くんだ、筆が好きなんですよと興味深々に話しておられまし

た。皆さん、今日は是非とも筆に親しんでいただき、書き物用に好みの筆をお求めになり、パートナーの方用に化

粧筆をプレゼントされたら喜んでいただけると思いますので、お帰りの節にはよろしくお願いします。本日は三村会

員のご協力でこの価値ある例会が開催できましたことに、会員一同に代わりまして御礼申し上げます。また公務ご

多忙の中父君であります、三村熊野町長様には、丁重な歓迎のお言葉を賜り重ねて御礼を申し上げ、会長スピー

チとさせていただきます。 

今回の例会（１１月７日）

「広島市小学生体育連盟陸上教室」
支援活動

※11/4（水）の例会を変更

次回の例会（１１月１１日）

会 員 卓 話

松田 幸久 会員、 竹内 真一 会員、 三戸 治郞 会員

出席報告
（例会運営委員会）

10月28日(水)出席者

会員総数 53名

出席会員 39名

欠席会員 14名

ご来賓 2名

ご来客 0名

ゲスト 0名

来客者紹介
（親睦家族委員会）

10月28日(水)出席者

熊野町長 三村 裕史 様

(株)五大洲 平田 順子 様

幹事報告（高野 憲一郎）

■お知らせ

・ １１月７日(土)に開催します「広島市小学生体育連盟陸上教
室」支援活動時の服装はスーツにてお願い致します。クラブ
の白いジャンパーをお持ちの方は着用下さい。白いジャン
バーを持っていない方には当日配ります。なお、他の奉仕
活動でも白いジャンパーを使用しますので、お手元に保管く
ださい。紛失の場合は、次回からは有料（実費）とさせてい
ただきます。

また、リレーを走る会員の方は、ジャージ等走れる服装に
走れる運動靴をご持参ください。１２時００分より例会を行い
ますので、お間違えのないようご注意ください。

・ １１月４日(水)１２時よりリーガロイヤルホテル広島１２階に
於いて「第５回理事役員会」を開催致しますので、理事・役
員会の方はご出席下さい。

・ １１月の会費請求と一緒に１２月２日の年次総会のご案内
をお送り致しますので、ご確認下さい。（１０月３０日(金)投
函）

【例会】　毎週水曜日(12:30～13:30)　／　リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78）　／　082-502-1121

【会長】川中 敬三 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】高野 憲一郎 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870



2015年11月4日(水)発行

職場 訪問例会（ 於：熊野 町　筆の 里工房）

三 村 会 員 の ご 厚 意 で 、 筆 の 里 工 房 を 見 学 し ま し た 。 ミ ュ ー ジ ア ム に は 数

多 く の 筆 が 展 示 さ れて お り 、中 での 世 界 一 の 大 筆 に 驚 か さ れ ま し た 。ま

た 、 昔 な が ら の 熊 野 の 民 家 で 、 筆 司 に よ る 筆 づ く り の 実 演 も あり 、 筆 が で

き る ま で の 行 程 も 見 学 し ま し た 。 永 年 勤 続 者 表 彰 で は 、 （ 株 ） 五 大 州 の 平

賀 順 子 様 （ 勤 続 ２ ０ 年 ） を 職 業 奉 仕 の 一 貫 と し て 、 表 彰 さ れて 頂 き ま し た 。

三 村 裕 史 熊 野 長 様 に 熊 野 町 の 紹 介 を し て 頂 き 、有 意 義 な 職 場 訪 問 例 会

と な り ま し た 。

川中会長・平賀様・三村熊野町長様


